gaat in op de effecten van snelheidsverlaging tot 80 km/u.

3.4.1 Autonome ontwikkeling 2010 (zonder plusstrook)

Hieronder volgen de veronderstellingen die aan de lage en hoge inschatting van het MNP-
RIVM ten grondslag liggen:
laag:

- groei intensiteiten conform TNO-RWS-studie (ca. 1% per jaar);
- aandeel vrachtverkeer: laagste waarde in LMS voor traject A27 Utrecht-Eemnes

(7%);
- emissiefactoren: conform CAR-model 2004 (ReferentieRaming);
- effecten leeftijd en aandeel diesel op emissiefactoren.

o licht verkeer: conform metingen Ring Amsterdam (relatief laag dieselaandeel)
o zwaar verkeer: conform TNO-studie

hoog:
- groei intensiteiten conform TNO-RWS-studie (ca. 1% per jaar);
- aandeel vrachtverkeer: conform TNO/RWS-studie (11%);
- emissiefactoren: conform CAR-model 2004 (ReferentieRaming);
- effecten leeftijd en aandeel diesel op emissiefactoren;

o licht verkeer: conform metingen A27 Gorinchem (relatief hoog dieselaandeel);
o zwaar verkeer: conform TNO-studie.

pag. 20 van 27  MNP-RIVM briefrapport

Tabel 7 Vergelijking tussen TNO-resultaten en gevoeligheidsanalyse MNP-RIVM voor
emissies door snelwegverkeer in 2010

 TNO MNP-RIVM
  laag hoog
intensiteit (vrt/etmaal) a) 90.333 90.333 90.333
aandeel vrachtverkeer 11% 7% 11%
samenstelling
   licht 89% 93% 89%
   middelzwaar 7% 4% 7%
   zwaar 4% 3% 4%
emissiefactoren (g/km) b) NOx PM10

 c) NOx PM10
 c) NOx PM10

 c)
   licht  0,28   0,030   0,29   0,040   0,29   0,040
   middelzwaar  3,15   0,120   4,45   0,120   4,45   0,120
   zwaar  4,73   0,140   5,60   0,150   5,60   0,150
effecten leeftijd en aandeel diesel op emissiefactoren NOx PM10

 c) NOx PM10
 c)

   licht 11% 6% 37% 20%
   middelzwaar+ zwaar 0% 0% 0% 0%
emissies (kg/km/dag) NOx PM10

 c)
 NOx PM10

 c)
 NOx PM10

 c)

   licht 22 2,4  27   3,6   32   3,9
   middelzwaar 21 0,8  18   0,5   28   0,8
   zwaar 18 0,5  13   0,3   20   0,5
  TOTAAL 61 3,8  58   4,4   80   5,2

MNP-RIVM t.o.v. TNO -3% +20% +35% +41%
effect afzonderlijke aspecten:
   hogere emissiefactoren +20% +23% +20% +23%
   onzekerheid verkeerssamenstelling d) -20% -2% +12% +14%

a) gemiddelde intensiteit op het onderzochte traject;
b) emissiefactoren uitgaande van de gemiddelde samenstelling van het personenauto- en vrachtverkeer

naar leeftijd en brandstofsoort (exclusief congestie);
c) het betreft PM10 uitlaatgas- + slijtage-emissies;
d) aandeel vrachtverkeer, aandeel diesel en leeftijdsopbouw personenautopark.

Tabel 7 leert dat het MNP-RIVM voor de NOx-emissies door het snelwegverkeer circa 5%
lagere tot circa 35% hogere waarden berekent dan TNO. De door MNP-RIVM berekende
PM10-emissies zijn circa 20 tot 40% hoger dan de waarden die door TNO zijn berekend. De